
COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)
Tel 034468121 – www.comune.valsolda.co.it

C.F. / P.I. 00598360139

 

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 4 DEL 23-04-2024
 
 
 
OGGETTO: AGEVOLAZIONI PER LA RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E DEL

GPL AD USO RISCALDAMENTO IN ZONE NON METANIZZATE.
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di Aprile, alle ore 19:00, nella Sede Comunale, previa
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in
sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Risultano:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

ROMANO' LAURA X  MONTEMARANO
GABRIELE X

PAGANI ORIANO X  POLLICE MASSIMO
RAFFAELE X

PERSONENI CLAUDIA X  BONACINA MARIO X

BARELLI DAVIDE X  COLOCCI CLAUDIO X

BERISHA KRISTOS X  MOLLISI ALESSANDRO X
CENTRONE
GIANFRANCO X     

       

 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  1 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. DE LORENZI GIOVANNI.
 
La sig.ra ROMANO' LAURA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e constatata la legalità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato all'ordine del giorno.



 C.C. Nr. 04
 

 OGGETTO: AGEVOLAZIONI PER LA RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E DEL
GPL AD USO RISCALDAMENTO IN ZONE NON METANIZZATE.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
  Premesso che:
- l’art. 8 della Legge 448/98, modificato con l’art. 39 della Legge 144/99, ha istituito la c.d. “carbon tax
”;
- al fine di attenuare l’aumento dell’accisa applicata al gasolio da riscaldamento e al gas petrolio
liquefatto (GPL), la medesima Legge ha previsto una agevolazione per gli acquisti di detti prodotti in
determinate zone del territorio nazionale, in particolare per le frazioni non metanizzate dei Comuni
ricadenti nella zona climatica E di cui al D.P.R. 412/93;
- ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge 30 settembre 2000 n. 268 per “frazioni di comuni” si intendono le
porzioni edificate di cui all’art. 2, comma 4, del D.P.R. 412/93, ivi comprese le aree su cui insistono
case sparse, ubicate al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale;
- la Legge 448/2001 – art. 13 – comma 2 - ha esteso il suddetto beneficio anche alle frazioni
parzialmente non metanizzate, limitatamente alle parti di territorio individuate da apposita delibera di
Consiglio comunale, ancorché nella stessa frazione fosse ubicata la casa comunale;
- l’ambito applicativo del beneficio in oggetto è individuato sulla base dell’art. 8, comma 10, lett. c)
punto 4) della Legge 448/1998, per cui riguarda le sole frazioni, non metanizzate della zona climatica E,
appartenenti a Comuni metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica E, intese secondo il
citato art. 4 del D.L. 268/2000 come “.... porzioni edificate ... ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del
centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree in cui insistono case sparse”;
 
Vista la Legge 23 dicembre 2009 n. 191;
 
Viste le comunicazioni dell’Agenzia delle Dogane n. 178604 del 31/12/2009 e n. 5961 del 15/01/2010;
 
Preso atto che i Comuni devono, in esecuzione dell’art. 8, comma 10, lettera c), punto 4), della legge
23/12/1998, n. 448 – Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo –, con propria
deliberazione consiliare – da inviare al Ministero delle Finanze ed al Ministero delle Attività Produttive
(ora Ministero delle Imprese e del made in Italy) entro il 30 settembre di ogni anno – individuare
annualmente le frazioni non metanizzate ricadenti nella zona climatica denominata “E” di cui al D.P.R.
n. 412 in data 26/08/1993;
 
Atteso che il Comune di Valsolda è individuato zona climatica “E” nell’allegato A al D.P.R. 26/08/
1993, n. 412 “Regolamento recante norme per la progettazione, l'installazione, l'esercizio e la
manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia, in
attuazione dell'art. 4, comma 4, della legge 9 gennaio 1991, n. 10”;
 
Visto che, ai sensi dell’art. 17-bis, del D.L. 24/06/2003, n. 147 – Proroga di termini e disposizioni
urgenti ordinamentali – l’art. 8, comma 10, lettera c), punto 4) della legge 23/12/1998, n. 448, come
modificato dall’art. 12 della legge 23/12/1999, n. 488, si interpreta nel senso che l’ente locale adotta una
nuova delibera di Consiglio Comunale solo se è mutata la situazione di non metanizzazione della
frazione;
 
Dato atto che il Comune di Valsolda è completamente non metanizzato;
 
Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 44 in data 07.05.2002 ad oggetto: “Delimitazione
centro abitato di S.Mamete modifica della D.G.C. n. 112/2001;
 
Vista la planimetria (all. sub A) che individua l’ambito del centro abitato ove ha sede la casa comunale,



escluso dalle agevolazioni di cui all’art. 8 della L. 448/98, predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale;
 
Ritenuto, di considerare “frazioni” del territorio comunale non metanizzate – in applicazione a quanto
indicato dal citato art. 8, comma 10, lettera c), punto 4), della legge 23/12/1998, n. 448 e s.m.i. -
immobili o aree ad essi pertinenziali site in qualunque zona del territorio comunale, al di fuori del centro
abitato ove ha sede la casa comunale;
 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, sulla suddetta
proposta da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica;
 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione non richiede il parere di regolarità contabile da parte
della Responsabile dell’area finanziaria;
 
Tutto ciò premesso
 
Dopo l’illustrazione del Vicesindaco 02Oriano Pagani, si passa alla votazione con il seguente risultato:
all’unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai n.10 (dieci), consiglieri presenti e votanti;
 

DELIBERA
 

1.      Di individuare, per le ragioni espresse in narrativa, le zone non metanizzate, intese secondo la lettura
dell’art. 4 del D.L. n. 268/2000, come “... porzioni edificate ... ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro
abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree in cui insistono case sparse”, tutte quelle al di fuori
della porzione di territorio ricadente nel centro abitato in cui ha sede la casa Comunale evidenziato
nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto;
 
2.      Di dare atto che l’applicazione dei benefici di cui alla L. 448/98 è riferita alle porzioni del territorio
esterne all’ambito rappresentato nell’allegato A;
 
3.       di comunicare la presente deliberazione al Ministero delle imprese e del made in Italy;
 
4.      Di comunicare il presente atto contestualmente alla sua pubblicazione nel sito web istituzionale del
Comune, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;
 
5.      di dichiarare all’unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e forme di legge dai n.10 (dieci), consiglieri
Presenti e votanti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,comma 4 ,del
D.Lgs.267./2000;
 

 
 



 
 

Deliberazione n. 4 del 23-04-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
ROMANO' LAURA  Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

 
 


